autem, h. t. Ratio est, quod, licet alias ordinarie loquendo pœnitentia non liberet a pœna mortis per crimen promerita, tamen hoc speciale est in crimine hæresis, in qua pia mater Ecclesia iudex nullum pœnitentem vult e gremio Ecclesiæ rejicere, sed ad exemplum Dei, qui non vult mortem peccatoris, sed ut magis convertatur, et vivat, pœnitentes ita misericorditer recipit, ut saltem pœnam mortis evadant.

326. *Si quatuor concurrant conditiones.* — Ut tamen pœnam mortis evadat hæreticus non relapsus, quatuor videntur requiri conditiones, in textu num. præced. allegato comprehensæ. Videlicet I. Ut statim, seu continuo post deprehensionem erroris sese pœniteat. II. Ut sponte, et non metu mortis id faciat. III. Ut hæresin publice abjuret. IV. Ut aliam pœnam sibi imponendam subeat, et condigne satisficiat. Fagnanus, loc. cit.

327. *Statim sese pœnitere dicitur etiam adhuc ille, quem post sententiam ab Ecclesia contra se latam pœnitet, antequam tradatur curiæ seculari.* — Circa primam tamen conditionem maxima est controversia inter doctores, videlicet qualiter evadendam pœnam mortis continuo, seu statim (ut loquitur textus) debeat hæreticum pœnitere, et errorem confiteri, uti videre est apud Farinacium, de *Hæresi*, q. 193, a n. 42. Et quamvis ponderando verba juris debeat statim ac deprehenditur, et antequam depositiones testium, vel alia processus contra ipsum fiant suum errorem confiteri, et pœnitere illum debeat, prout etiam teste Farinacio, loc. cit., plures doctores in cit. c. *Ad abolendam*, h. t., docent, tamen praxis, et consuetudo, optima legum interpretis, habet, hæreticos non relapsos pœnam mortis evadere, si in aliquo sensu non statim, sed primo post carcerationem, vel etiam post receptas et publicatas probationes, ac testium depositiones, vel immediate ante, imo etiam post sententiam a iudice ecclesiastico latam errorem fateantur, et vere eos pœniteant, dummodo id faciant, antequam curiæ seculari tradantur. Farinacius, loc. cit., n. 56. Gonzalez, in c. *Ad abolendam*, 9, h. t., num. 4. Sylvester, *ŷ. Hæreticus*, § 1, n. 18. Clarus, § *Hæresis*, num. 8, cum communi aliorum testantium de communi consuetudine et praxi, etiam in tribunali inquisitionum. Azorius, p. 1, lib. VIII, cap. XIV, q. 8.

328. *Hæretici etiam non relapsi, et sesestatim*

pœnitentes perpetuis subjacent carceribus. — Resp. IV. Quamvis hæretici non relapsi pœnam mortis evadant, si, antequam tradantur curiæ seculari, vere illos pœniteant, tamen subjacent adhuc aliis pœnis, et quidem ordinarie loquendo, perpetuis debent mancipari carceribus. Farinacius, de *Hæresi*, q. 193, num. 401. Castro Palao, de *Fide*, tr. IV, disp. 6, pun. 1, num. 1, cum Glossa communiter recepta in c. *Excommunicamus*, 15, vers. *Si qui*, h. t., per eodem capite expressum illis verbis: « Si qui autem de prædictis, postquam fuerint deprehensi, redire voluerint ad agendam condignam pœnitentiam, in perpetuo carcere detrudantur. » Ratio autem, ob quam tam gravibus pœnis mortis, vel perpetui carceris puniantur hæretici, est gravitas hujus criminis, maximaque damna, et præjudicia, quæ ex eadem non tantum Ecclesiæ et religioni, sed etiam bono communi, et tranquillitati reipublicæ sequuntur per dicta supra.